


Сегодня мы будем 
делить круглые числа.



Круглые числа — 
это те числа, которые 
оканчиваются мною, 

нулём.



100
90
80
70
60

Запишите числа в виде десятков.

50
40
30
20
10



Проверьте себя.

10 дес. 
9 дес.
8 дес.
7 дес.
6 дес.

5 дес. 
4 дес.
3 дес.
2 дес.
1 дес.



72+28

55+16

64-14

Запишите только те примеры, 
в ответах которых получаются круглые числа.



72+28

55+16

64-14=100 =50

Проверьте себя.



Три маленьких гнома трудились, устали:
Книги волшебные переплетали.

Сели гномы отдыхать,
Самый младший стал считать.

Насчитал он всего
По тридцать штук на каждого,

Десять книг в остатке.
Сколько всего книг, ребятки?

30·3+10=100



Запишите.

делимое

делитель

частное

60:20=?



20·3=60
делимое

Запишите.

60:20=?



Запишите.

60:20=3



Можно рассуждать так: 

60=6 дес.
20=2 дес.

60:20=6 дес. : 2 дес. =3



Правило:

При делении круглых чисел можно 
сначала отбросить поровну нули в 
делимом и делителе, а потом 
продолжать деление.
 
Зачёркиваем в делителе и в делимом по 
одному нулю и продолжаем деление

80:20=4



Выполните вычисления.

80:40

60:20 

40:20 

60:10 

100:10



Проверьте себя.

80:40

60:20 

40:20 

60:10 

100:10

=2 

=3 =6 

=2 

=10 



20 груш Нюша разложила
в вазы, по 10 груш в каждую.  

Сколько получилось 
ваз с грушами? 

?

20



20:10=2 (в.)

20 груш разложили 
в вазы, по 10 груш в каждую.  

Сколько получилось 
ваз с грушами? 

20



Исправьте ошибки и запишите числовые 
выражения  правильно.

60:30=20 80:40=2 

70:10=70



Проверьте себя.

60:30=20 80:40=2 

70:10=70



Проверьте себя.

60:30=2 80:40=2 

70:10=70



Проверьте себя.

60:30=2 80:40=2 

70:10=7



Как разделить круглое число на 
круглое число? 

1.При делении круглых чисел 
можно сначала отбросить 
поровну нули в делимом и 
делителе, а потом продолжать 
деление.

2.При делении круглых 
двузначных чисел в ответе 
всегда получается однозначное 
число.










